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ANOTACE
Práce na modelu konkrétní trati ověřuje míru přínosů systému, který v reálném čase sleduje

železniční provoz, předvídá možné konflikty mezi vlaky, sestavuje optimální jízdní řád, který

sděluje vlakům, stavědlům a zaměstnancům za účelem snížení přenášeného zpoždění, úspory

energie a zkrácení doby obsazení kritických prvků (Rescheduling). Dále se práce zabývá

hodnocením vlivu např. AVV (Automatické vedení vlaku), aut. stavění jízdních cest, atd.

na účinnost Reschedulingu a ekonomickým posouzením zavedení tohoto systému.
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TITLE
Dynamic Adjustment of Railway Time Schedule on Actual Operational Situation for Fluent

Train Operation – Assessment of Real Time Rechedulling on the Line Segment "Hranice

na Moravě - Prosenice" from Operational and Economical Point of View

ANNOTATION
The assests of the system are verified on model of concrete line in this work. The system

studies railway operation in real time, anticipates possible conflicts between trains, creates

an optimal schedule, that is distributed to trains, interlocking and staff for ensuring of knock-

on delay reduction, lower energy consumption and reduction of occupation time of critical

elements (Rescheduling). Furthermore the work deals with an influence estimation of ATO

AVV, automatic route setting, etc. on effectiveness of Rescheduling and economical aspects

of introducing of this system.
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Úvod
Pro železnici jsou typické vysoké pořizovací i provozní náklady dopravních

prostředků i dopravní cesty. Jen odpisy vozidel, náklady na periodickou údržbu a náklady

času přepravovaných lidí, zboží a personálu mohou na jedné trati dosahovat řádově tisíců

korun za minutu.

Zvyšováním spolehlivosti a odstraňováním či změkčováním závislostí mezi v běžném

provozu různě zpožděnými vlaky lze dosáhnout buď zlepšení plnění jízdního řádu (tedy

základní součástí marketingového mixu především dopravce), nebo snížení rezerv nutných

pro uspokojivou stabilitu provozu, tj. zvýšení využití výrobních faktorů, nebo kombinaci

obého.

Jednou z cest, jak tomuto cíli napomoci, je zvyšování efektivity řízení provozu. To se

v posledních dekádách naplňuje především:

Zaváděním moderních zabezpečovacích systémů,

zaváděním dálkového řízení,

vytvářením stále komplexnějších informačních systémů usnadňujících a zkvalit-

ňujících rozhodování řídících pracovníků,

budováním nadřazených systémů řízení.

Poslední jmenovaná položka doposud slaví v zahraničí větší úspěchy než v ČR.

Postupná automatizace řízení pohybu vlaků na trati umožní, aby se řídící pracovníci dále

oprostili od rutinní práce a lépe soustředili na problémy, které jsou pro svou komplexnost

a „měkkost“ počítačem obtížně řešitelné. Pro kvalitní automatické stavění jízdních cest

(ASJC) je vhodné přesně počítat trasy konkrétních, v systému se aktuálně či v blízké době

vyskytujících vlaků. Pokud jsou k dispozici z mnoha hledisek optimální trasy respektující

aktuální dopravní situaci, otevírá se možnost vlaky do těchto tras co nejpřesněji navést. Tímto

v ideálním případě vznikne jakési rozšíření systému Automatického vedení vlaku (AVV).

Vyšší plynulost provozu přinese jak úsporu trakční energie a lepší využití

infrastruktury, tak snížení míry přenášeného zpoždění mezi vlaky.

Cílem této práce je simulační ověření možných přínosů systému Resch. na trati

Hranice na Moravě – Prosenice na základě splněného grafikonu vybraného dne JŘ 2009/10.

Autor této práce se nechal inspirovat výběrovou přednáškou pana Marco Lüthiho

z ETH Zürich týkající se projektu PULS 90 SBB, přednesenou na Univerzitě Pardubice dne

15. 4. 2008, viz (1, 2)
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Dále je nutno podotknout, že řízení železničního provozu na základě aktuálních

odchylek či dokonce občasné navádění vlaků do optimálních časových poloh je železnici

dlouhodobě vlastní, tato práce se zabývá simulačním ověřením možnosti dalšího zefektivnění

a automatizace těchto činností.
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1 Popis systému
Nechť jedou dva vlaky po stejné koleji stejným směrem: první vlak je pomalejší

a zpožděný, druhý, rychlejší vlak, jej má předjet.

Obrázek 1 – Efekt navedení do bezkonfliktní trasy Zdroj: Autor

Princip navádění vlaků do bezkonfliktních tras spočívá v myšlence, že pokud je včas

řízeně opožděn druhý vlak, může tento dosáhnout cíle dříve a s nižší spotřebou energie, než

kdyby musel zastavit či výrazně zpomalit u hlavního návěstidla.

Celý proces je vidět na obrázku nahoře: první vlak je znázorněn modře a vjíždí

do stanice sníženou rychlostí vedlejším směrem. Rychlý vlak bez včasné informace (černě) jej

v posledních prostorových oddílech před stanicí dojede, silně sníží rychlost, aby se pak

pomalu rozjížděl. Alternativou dle Resch. je trasa rychlého vlaku, který včas dostane pokyn

k opoždění své trasy (zeleně). Tento vlak kritické místo projede rychleji a dříve, než vlak bez

systému navádění a předjetý vlak může odjet dříve.

Na základě obsazování a uvolňování kolejových obvodů systém sleduje pohyb vlaků

na trati a řeší případné konflikty. Mění tedy plán cest i časovou polohu trasy vlaku. Pokud
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by se měly dva vlaky dojet či sjet, pošle příslušnému (druhému) vlaku s dostatečným

předstihem zprávu, že má zpomalit (energeticky vhodné načasování výběhu, následné jízdy

a konečného opětovného rozjezdu v kontextu se statickým rychlostním profilem), aby kritický

bod projel ve stanovený čas a blokoval kritické prvky dopravní cesty co nejkratší dobu.

Pozitivním důsledkem je:

Úspora trakční energie,

snížení přeneseného zpoždění,

lepší využití infrastruktury.

Předání informací

a provedení nového JŘ:

vozidla (GSM-R)

stavědla

KO (GPS, info o odjezdu)

Předpověď

vývoje

Změna:

JŘ

jízdních cest

Odhalení

budoucích konfliktů

Info o vlacích:

poloha

(rychlost)

(zrychlení)

(ryv)

počítač

Reschedulingu

Obrázek 2 – Postup Resch. Zdroj: Autor

1.1 Detailní popis

Resch. je nikoli bezpečná nadstavba stávajících zabezpečovacího zařízení. Případná

chyba Resch. nebezpečným směrem je tedy zachycena zabezpečovacím zařízením.

Systém získává v reálném čase informace z elektronických stavědel o událostech

v kolejišti. Hlavními událostmi jsou obsazení a uvolnění kolejového obvodu. Informace

o parametrech vlakových souprav (délka vlaku, priorita, řazení – tedy měrný výkon, jízdní

odpory, maximální rychlost, parametry brzdění) lze získat např. z databáze dopravců,

popřípadě si je systém může odhadovat sám na základě analýzy pohybu vlaků.

Informace o obsazení vlaků a dobách výměny cestujících v jednotlivých stanicích

pro stanovení vah sloužících k určení priorit a odhad doby pobytu z přepravních důvodů lze

získat ze sčítání cestujících. Konstantní informací jsou parametry infrastruktury, tj. topologie,

sklony, rychlosti, délky, poloměry, izolované styky apod. Na základě těchto událostí
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doplněných přesným časovým údajem jejich nastání běží na počítači v oblasti důležitých

parametrů (poloha, rychlost, zrychlení, stav vlaků) z hlediska časoprostorových poloh

a rychlostí vlaků co nejvěrnější model reálného provozu – základní simulace.

Obrázek 3 – Architektura systému ASJC a Resch. Zdroj: Autor

Na základě tohoto modelu dokáže počítač s jistým rozdělením pravděpodobnosti

odchylek od budoucí skutečnosti vytvořit předpověď vývoje v horizontu příštích jednotek

či desítek minut. S oddalováním horizontu předpovědi roste kombinatorická náročnost

výpočtu a míra nejistoty předpovědi, z čehož vyplývají častější změny produkčního plánu.

Na základě vypočtených tras jsou jednotlivým prvkům kolejiště a trasám vlaků

přiřazena časová okna, v nichž si konkrétní trasa vlaku klade nárok na konkrétní prvek.

Odhalí se případné konflikty (časová okna rezervace některého prvku kolejiště se u nejméně

dvou tras různých vlaků alespoň částečně překrývají) a navrhne nejméně jedno řešení.

Při složitějších dopravních situacích mohou vznikat celé stromy řešení. Soubor tras tvoří

možný scénář dopravy, který lze kvantifikovat například mírou váženého zpoždění


[…]


spotřebované trakční energie a náklady cestujících způsobené zpožděním.

Za tímto účelem bylo vyvinuto vlastní simulační prostředí obsahující autorem

vytvořené optimalizační algoritmy Resch. Kromě návrhu možné podoby budoucího systému

jsou hlavním přínosem této práce dvě varianty simulace aplikované na trať Hranice

na Moravě – Prosenice:

První modelovala provoz vlaků bez zásahů Resch.,

druhá modelovala navádění vybraných vlaků do bezkonfliktních tras dle pokynů

Resch.

Zkoumány byly vlaky, které dne 21. 4. 2010 vstoupily do oblasti v odpolední špičce

mezi 13:00 a 16:45. Vyhodnocena byla jízda celkem 22 vlaků dálkové dopravy, 10 osobních

vlaků a 12 nákladních a ostatních vlaků.

Celkové náklady na trakční energii zkoumaných vlaků činily dle simulace bez Resch.

47 956 Kč, celkové náklady času cestujících způsobené zpožděním na výstupu z oblasti

28 690 Kč.

Simulace prokázala ve sledovaném období možnou úsporu patrnou z následující tabulky:
Tabulka 16 – Ekonomické výsledky simulace

21. 4. 2010, 13:00 - 16:45 Cena uspořené
trakční energie

Úspora nákladů
času cestujících

Úspora
celkem

Dálková osobní doprava 287 Kč -74 Kč 213 Kč
Regionální osobní doprava 152 Kč -44 Kč 108 Kč
Nákladní a ostatní doprava 435 Kč 0 Kč 435 Kč

Celkem 874 Kč -118 Kč 756 Kč
Zdroj: Autor

Celodenní úspora tak může po přepočtu činit zhruba 3 800 Kč.

Další úspory lze očekávat od zkrácení doby jízdy především nákladních vlaků

způsobené zvýšením exaktnosti řízení železničního provozu při provázání Resch.

s automatickým stavěním jízdních cest.

Ze zkoumání faktorů efektivity Resch. vyplývá, že by tento systém měl být zaváděn

přednostně na těžké vlaky nákladní i osobní dopravy na tratích s velmi hustým smíšeným

provozem a vysokými rychlostmi.
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Seznam použitých pojmů
cílový bod Zastávka či místo na trati, v němž je dána:

kilometrická poloha,

čas, v němž jej má vlak dosáhnout,

rychlost, jakou má vlak jet při jeho dosažení.

horizont předpovědi Čas, před kterým musí vlaky vstoupit do oblasti aby ještě byly

zahrnuty do matematického modelu generování JŘ. Po tomto

horizontu již vlaky pro model neexistují.

kritický prvek Kolej nebo výhybka, která je posledním společným prvkem dvou

konfliktních tras – je směrodatná pro výpočet cílového bodu.

kryjící návěstidlo Návěstidlo, od kterého vede cesta, v níž se nachází kritický prvek

kolejiště.

navádění vlaku Včasná, pokud možno energeticky efektivní úprava rychlosti

jízdy vlaku pro zamezení očekávaného konfliktu a zvýšení

plynulosti provozu.

prvek kolejiště Kolej či výhybka

Rescheduling Systém aktualizace jízdního řádu v reálném čase na základě jízdy

vlaků

rezervace prvku kolejiště Časové okno (od – do), v němž je prvek nepoužitelný pro jiný

vlak. Nejedná se tedy pouze o dobu vlastního fyzického obsazení,

nýbrž o dobu od počátku stavění JC (v dostatečném předstihu

před vlakem) do zrušení závěru prvku po jízdě vlaku.

scénář dopravy Množina tras vlaků

trasa vlaku Seznam úseků s definovanou dráhou, rychlostí, délkou apod.,

jízdních cest, časových oken rezervací prvků kolejiště, atd.

základní simulace Simulace běžící na počítači Resch., která slouží jako zdroj

informací pro matematický model generování JŘ. Je aktuali-

zována událostmi v kolejišti a povely obsluhy.

závislý vlak Vlak, který je naváděn na cílový bod, který byl odvozen od jízdy

jiného vlaku. Pokud se tento zpozdí, dojde k vyčerpání rezervy,

dohlednosti či dokonce zpoždění závislého vlaku.
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Zkratky
ASJC automatické stavění jízdních cest

ATO Automatic Train Operation – automatický provoz vlaku

AVV Automatické vedení vlaku

AŽD Automatizace železniční dopravy, spol. s r. o.

CDP Centrální dispečerské pracoviště

ČD České dráhy, a. s.

DB Deutsche Bahn, AG – Německé dráhy

DC dopravní cesta

DOZ Dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení

EBuLa Elektronischer Buchfahrplan und Langsamfahrtstellen – elektronický sešitový

jízdní řád a přehled pomalých jízd

EC vlak Eurocity

ETCS European Train Control System – Evropský vlakový zabezpečovač

Ex Expresní vlak

GPS Global Positioning System

GSM-R Global System for Mobile Communication – Railway

IC vlak Intercity

IS informační systém

ISOŘ Informační systém operativního řízení

JC jízdní cesta

JD jízdní doba

KO kolejový obvod

LS Liniový systém

ND nákladní doprava

Nex Nákladní expres

Os Osobní vlak

Pn Průběžný nákladní vlak

Resch. Rescheduling

R rychlík

SK staniční kolej

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s. o.
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TK traťová kolej

TRS Traťový rádiový systém

Vn Vyrovnávkový nákladní vlak

VZ vlakový zabezpečovač

ZZ zabezpečovací zařízení

Zkratky stanic a zastávek:

Po Polom

Bě Bělotín

Od Odbočka Skalka

Hr Hranice na Moravě

Dr Drahotuše

Li Lipník

Os Osek nad Bečvou

Pr Prosenice

Vý Výhybna Dluhonice

Př Přerov
