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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student konzultoval obsah DP s vedoucím práce v pravidelných intervalech
a v dostatečné míře. Během konzultací měl připrveny konkrétní dotazy. Sám iniciativně
přicházel s návrhy a nápady, které dále rozvíjel. Zároveň obsah práce konzultoval
s pracovníky z praxe. Práce byla zpracována samostatně. Vyzdvihuji snahu o vytvoření
nového algoritmu řešení dané problematiky a vytvoření programu pro jeho řešení.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student použil pro vypracování DP relevantní zdroje, které uvedl v seznamu použitých

informačních zdrojů. Student se neomezil pouze na národní zdroje, ale inspiroval se
i zahraničními přístupy ke zkoumané problematice.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovaním a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce obsahuje všechny formální náležitosti, je zpracována přehledně. Text je vhodně

doplněn grafy a tabulkami, které čtenáři usnadňují pochopení textu. Pouze na str. 32
v obrázku 11 je nevhodně použito kombinace modré barvy a černého písma.

Využití poznatků ze studia:
V práci byly využity některé poznatky získané během studia zejména v odborných

předmětech - Technologie a řízení železniční dopravy, Sdělovací a zabezpečovací technika,
Počítačová podpora a organizuace drážní dopravy. Tyto poznatky v práci významně rozvynul.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce mohla být obohacena o více příloh, které by např. přiblížily čtenáři topologii
zkoumané oblasti. Toto však nijak nesnižuje hodnotu práce.
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